平成25年９月25日

各 位

会 社 名 株式会社アドバンスト・メディア

代表者名 代表取締役会長兼社長 鈴木 清幸

 （コード：3773）

問合せ先 取締役 経営管理部長 立松 克己

 （TEL．03-5958-1031）

株式会社グラモの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成25年９月25日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社グラモの株式を取得し、子

会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 当社は、「Human Communication Integration の実現」をビジョンに掲げ、「人」と「機械」との自然なコ

ミュニケーションを実現することを目指しております。そのような中、スマートフォンと呼ばれる多機能型携

帯端末やタブレット型の電子デバイスの急速な普及と、対話型エージェントに代表されるような音声入力のコ

モディティ化は当社の予測を上回る速度で一般社会に浸透し始めております。また、これら端末・デバイスの

さまざまなメーカーやサービス事業者が、音声入力を重要なコミュニケーションインターフェイスと位置付け、

音声認識技術を各種製品、サービスに採用する動きが活発化してきております。

 これらの現状を踏まえ、当社グループ自らがその動きに対応し牽引していくと同時に、当社が第２次中期経

営計画で掲げた新機軸サービス事業「声が価値を生み出すサービス事業（VAS）」を早期に実現するために、株

式会社グラモの株式の取得を実施いたします。

 株式会社グラモは、エネルギー制御の家庭特化システム HEMS(Home Energy Management System)と連携可能

な通信制御機能付き赤外線リモコン「iRemocon」を開発・販売およびサービス提供をしている会社であります。

「iRemocon」は、外出先または室内のスマートフォン（タブレット）から住宅内の家電製品（照明器具、エア

コン、テレビ等）を１台でコントロールすることができます。この「iRemocon」に音声認識技術を付加するこ

とで、音声によって住宅内の家電製品を簡単で便利にコントロールすることが可能となります。

 また同社は、米国、アジア、欧州などを中心にグローバル展開を計画しております。同社が当社グループと

一体となることで同社のグローバル展開を迅速に推進させるとともに、当社の第２次中期経営計画で掲げたグ

ローバル展開を加速させてまいります。

 今回の株式会社グラモの株式取得は日本国内はもとよりグローバルに住宅内における音声認識の活用を拡げ

ることで、当社グループの企業価値向上に資するものと考えております。

２．異動する子会社（株式会社グラモ）の概要

（１） 名 称 株式会社グラモ

（２） 所 在 地 東京都清瀬市中里四丁目701番地５

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 後藤 功

（４） 事 業 内 容 ＨＥＭＳ（Home Energy Management System）関連機器事業

（５） 資 本 金 5,700,000円

（６） 設 立 年 月 日 平成23年２月２日

（７） 大株主及び持株比率 後藤 功 200,000株（87.71％）

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。
（８）

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係 取 引 関 係 当社は当該会社と音声認識技術のライセンス提供の取引

関係があります。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態

決算期 平成24年１月期 平成25年１月期

純 資 産 6百万円 18百万円

総 資 産 44百万円 37百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 62,620.52円 80.10円

売 上 高 53百万円 94百万円

営 業 利 益 1百万円 17百万円

経 常 利 益 1百万円 17百万円

当 期 純 利 益 1百万円 11百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 12,620.52円 49.57円

１ 株 あ た り 配 当 金 0.00円 0.00円

３．株式取得の相手先の概要

①後藤 功

（１） 氏 名 後藤 功

（２） 住 所 東京都清瀬市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

②後藤 幾子

（１） 氏 名 後藤 幾子

（２） 住 所 東京都清瀬市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

③後藤 悠月

（１） 氏 名 後藤 悠月

（２） 住 所 東京都清瀬市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

④後藤 菜月

（１） 氏 名 後藤 菜月

（２） 住 所 東京都清瀬市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株

（議決権の数：0個、議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 228,000株

（議決権の数：228,000個）

（３） 取 得 価 額 株式会社グラモの普通株式 150百万円

アドバイザリー費用等    2百万円

合計           152百万円

取得価額については、株式会社グラモ作成の事業計画を基に予想フ

リー・キャッシュ・フローを算定しＤＣＦ法を用いた企業価値を基

に決定いたしました。

（４） 異動後の所有株式数 228,000株

（議決権の数：228,000個、議決権所有割合：100.0％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成25年９月25日

（２） 契 約 締 結 日 平成25年９月25日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成25年９月25日

６．今後の見通し

 現段階では、本件株式譲渡による平成26年３月期連結業績に与える影響は軽微であります。

（参考）当期連結業績予想（平成25年５月10日公表分）および前期連結実績

 連 結 売 上 高 連 結 営 業 利 益 連 結 経 常 利 益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 26 年３月期）
1,600百万円 △345百万円 △350百万円 △365百万円

前 期 連 結 実 績

（平成 25 年３月期）
1,573百万円 △14百万円 255百万円 836百万円

以 上